
 

Maijs, – 
ziedēšanas laiks

„Auces novada Cālis 2016” 
izskanējis

Esiet sveicināti maijā! Līdz ar kārklu, vītolu un 
pavasara puķu ziedēšanu, arī bitēm sācies ražīgs 
darba gads un zemniekiem turpinās zemes darbu 
laiks. Pavasarī darba pilnas rokas. Esam godam 
strādājuši 23. aprīlī – Lielajā Talkā. Esmu ganda-
rīts, ka kupls talkotāju pulks devās ne tikai uz ofi-
ciāli piereģistrētajām talkošanas vietām, bet jau 
visa mēneša garumā rūpējās par kārtību un tīrību 
savā tuvākajā apkārtnē. Lai dzīvotu tīrā un sakop-
tā vidē, tas jāapliecina ar savu attieksmi un darbu! 
Paldies jums visiem, kuri palīdzēja un arī ikdienā 
palīdz mūsu novadam un visai Latvijai kļūt zaļākai 
un sakoptākai!

Arī šogad jo īpaši aicinu daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājus būt aktīviem un izmantot iespēju pašvaldības 
līdzfinansējuma piesaistē, jo arī šogad Auces novada 
pašvaldība turpina pērn iesākto iniciatīvu – atvēlēt 
finansējumu projektu konkursa rīkošanai par daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanu. 
Šogad iespēja pieteikties pašvaldības atbalstam no-
tiks līdz jūnijam, lai pēc projektu apstiprināšanas va-
sarā varētu veikt visus iecerētos darbus. 

Valstī ir uzsākta atbalsta programmas daudzdzī-
vokļu ēku renovācijai īstenošana, kas ir būtisks so-
lis daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai. Aicinu novada iedzīvotājus būt aktīviem, 
izvērtēt savas daudzdzīvokļu mājas renovācijas 
iespējamību, tādējādi ne tikai padarot ēku energo-
efektīvu un paaugstinot tās vērtību, bet arī ietaupot 
finanšu līdzekļus ilgtermiņā. 15. martā Ministru 
kabineta sēdē ir izskatīti un apstiprināti Ministru 
kabineta „Darbības programmas „Izaugsme un no-
darbinātība” 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vei-
cināt energoefektivitātes paaugstināšanu valsts un 
dzīvojamās ēkās” 4.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 
pasākuma „Veicināt energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu dzīvojamās ēkās” īstenošanas noteikumi”, 
kur noteikti daudzdzīvokļu dzīvojamo māju silti-
nāšanas nosacījumi šajā periodā. Attīstības finan-
šu institūcija Altum ir informējusi, ka pieteikumu 
pieņemšana daudzdzīvokļu māju energoefektivitā-
tes projektiem (aizdevuma, granta un garantijas sa-
ņemšanai) provizoriski varētu sākties šī gada jūlijā, 
līdz ar to ir īstais laiks, lai sasauktu daudzdzīvokļu 
ēkās kopīpašnieku sapulci un uzsāktu daudzdzīvok-
ļu māju renovācijas ieceres procesa virzīšanu. 

Tikai darot var sasniegt kāroto un virzīties uz savu 
mērķi. Tāpēc atgādinu, ka ir izsludināts LEADER 
projektu konkursu 1. kārta, izsludinātā finansēju-
ma kopsumma 507 051.76  EUR. Mērķis paliek ne-
mainīgs, – uz vietējiem resursiem balstīta uzņēmēj-
darbības attīstība, kas sadalīta 3 atbalstāmās rīcības 
grupās: atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīs-
tībai un konkurētspējas celšanai – 253 525.87 EUR, 
publiskās infrastruktūras, dabas un kultūras objek-
tu kvalitātes uzlabošana un pieejamības veicināša-
na iedzīvotājiem – 202 820.71 EUR apmērā un at-
balsts sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai teritorijas 
iedzīvotājiem – 50 705.18 EUR. Šobrīd pašvaldība 
strādā pie tā, lai sagatavotu projekta pieteikumu 
2. rīcības grupā, tādējādi īstenojot stratēģisko mēr-
ķi kvalitatīvas dzīves telpas izveides nodrošināšanā 
novada iedzīvotājiem.

Maija pirmajā pusē Latvija atzīmē vairākus vēstu-
riski svarīgus notikumus, esam aizvadījuši Latvijas 
Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas dienu 
un Darba svētkus, 4. maijs ir Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas diena, 8. maijs – Nacisma sa-
grāves un II Pasaules kara upuru piemiņas diena, kā 
arī Mātes diena, kad dāvāsim prieku, ziedus un pa-
teicību visām mūsu māmiņām, vecmāmiņām, vecvec-
māmiņām un topošajām māmiņām, lai jau 15. maijā 
ģimenes kopā atzīmētu Starptautisko ģimenes dienu! 
Vēlu visiem darbīgu un siltu pavasari!

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Auces novada iedzīvotājus un viesus skanīgie „cālēni” 
iepriecināja jau otro reizi. Bērnu dzidrās balstiņas un uztrau-
kums mijās ar patiesu prieku un lepnumu kāpt uz Auces 
novada Kultūras centra lielās skatuves. 

Konkursā piedalījās 14 bērni vecumā no 3 līdz 7 gadiem, izpildot dziesmu 
pēc brīvas izvēles, kas atbilst dziedātāja vecumam un balss spējām. Konkursa 
mērķis ir veicināt pirmsskolas vecuma bērnu muzikālo spēju attīstību, pilnvei-
dot uzstāšanās iemaņas un skatuves kultūru, kā arī sekmēt latviešu kompo-
nistu dziesmu apgūšanu. Šogad mazajiem „cālēniem” dziedāt mācīja mūzikas 
skolotājas Inga Šaule, Inga Siliņa un Ilze Āboliņa.  

Kā jau īstā konkursā, arī „Auces novada Cālis 2016” dalībnieku sniegumu 
vērtēja īpaša žūrija – Sallija Bankevica, Auces Mūzikas skolas direktore, Anita 
Dūma, Bēnes vidusskolas mūzikas skolotāja un Eva Salmgrieze, Auces vidus-
skolas skolniece.   

Diplomu par piedalīšanos konkursā, īpašu veicināšanas balviņu saņēma 
katrs mazais dziedātājs, taču par „Auces novada Supercāli 2016” kļuva KEI-
TIJA OZOLA, kura izpildīja „Fināla dziesmu”, skatītāju simpātiju ieguva 
ELIZABETE DADZĪTE, kura izpildīja dziesmu „Dzī-
vojiet Latvijā”, un jau pavisam drīz dosies uz Latvijas 
Televīziju, lai ar savu dziedāto dziesmu piedalītos raidī-
juma „Kas te? Es te!” tapšanā!

ADRIJA  BREIJERE ieguva titulu „Modrākais cālis”, 
GABRIELA  BĒRMANE – „Mīlīgākais cālis”, EMĪLIJA 
LIEPA – „Spožākais cālis”, ŽANETE KRIEVIŅA – „Pū-
kainākais cālis”, „Jautrākais cālis” – JĒKABS KRAP-
AUSKIS, „Draiskākais cālis” – ALISE ARTEMJEVA, 
„Atraktīvākais cālis” – TOMASS DEVIĶIS, NIKSIJA 
DAMBRAUSKA – „Skanīgākais cālis”, KATE IRBE 
BULA atzīta par „Radošāko cāli”, AMANDA RAUDZE-
NA – „Smaidīgākais cālis”, LORETA HOLCMANE – 
„Krāsainākais cālis”, IDA BARAKAUSKA – „Sirsnīgā-
kais cālis”.  

Paldies vecākiem par ieguldīto darbu un pacietī-
bu bērnus pucējot un gatavojot konkursam, vešanu uz 
mēģinājumiem un 
par pacietīgo un 
sirsnīgo jušanu līdz 
konkursā. Paldies 
pedagogiem par per-
sonīgo ieguldījumu 
un nesavtīgo atdevi, 
ar kādu mazie dzie-
dātāji tika gatavoti 
konkursam. Paldies 
visiem, kuri palī-
dzēja radīt skaistus 
dziedāšanas svētkus! 

Gita 
Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko 
attiecību 

speciāliste

Autores foto Visi skanīgie „cālīši” kopā. 

KEITIJA OZOLA kopā ar mūzikas 
skolotāju Ingu Siliņu.

ELIZABETE DADZĪTE. 

Māmiņ!
Šo ābeļzaru balto Tev šorīt dāvāju, –
Ar ūdens pilēm ziedos rasas rotāto.
Šo ābeļzaru balto Tev šodien dāvāju, –
Bitēm aplidoto un vējiem izšūpoto.
Šo ābeļzaru balto Tev sniedzu šovakar, –
Ar smaržu bagātību pa dienu savākto.
Lai Tavi ziedu sapņi ir balti, balti, balti… 

    /Zenta Gavrilova/
Saules stariem pielietu un mīļiem vārdiem piepildītu 

Mātes dienu vēlu visām esošajām un topošajām māmiņām, 
vecmāmiņām un vecvecmāmiņām!

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs2

Novada domē

• Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 4 
„Par licencēto makšķerēšanu Ukru ezerā” un saistošos 
noteikumus Nr. 5 „Par licencēto makšķerēšanu un licencē-
tajām zemūdens medībām Lielauces ezerā 2016.–2026. ga-
dam”. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā 
pēc to publicēšanas. 

• Akceptēja vairāku pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu 
Bēnes pagastā un Vītiņu pagastā sadalīšanu un apvienoša-
nu, un nosaukumu piešķiršanu jaunizveidotajiem zemesga-
baliem, nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu diviem 
zemesgabaliem Bēnes un Lielauces pagastā, kā arī fiziskai 
personai piederoša zemes īpašuma Vītiņu pagastā sadalīša-
nu un nosaukuma piešķiršanu atdalītajai zemes vienībai.

• Nolūkā precizēt datus Valsts adrešu reģistrā, ņemot 
vērā Valsts zemes dienesta sniegto informāciju, likvidēja 
divas adreses Bēnes pagastā. 

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības projektu izs-
trādi zemes īpašuma „Pēteri”, Ukru pagastā, un zemes īpa-
šuma „Kaijas”, Bēnes pagastā, sadalīšanai.

• Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu ne-
kustamajam īpašumam „Baloži”, Vītiņu pagastā.

• Pamatojoties uz Valsts Zemes dienesta informāciju, 
daļēji atcēla domes 2014. gada 28. maija sēdē pieņemtos 
lēmumus par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un ze-
mes piekritību pašvaldībai.

• Atzina nedzīvojamo telpu Raiņa ielā 12, Aucē, nomas 
tiesību izsoli par nenotikušu, jo nomas tiesību izsoles no-
teikumos paredzētajā termiņā netika reģistrēts neviens no-
mas tiesību pretendents.

• Atzina nekustamā īpašuma Teodora Celma ielā 14-18, 
Bēnē, Bēnes pagastā, pirmo izsoli par nenotikušu un nolē-
ma rīkot minētā īpašuma atkārtotu izsoli.

• Divus dzīvokļu īpašumus Auces pilsētā nolēma pārdot 
to pašreizējiem īrniekiem.

• Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju 
kategorijām Auces novadā”, piecpadsmit personām piešķī-
ra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu no vienas fiziskās personas.

• Deputāti akceptēja viena debitora parāda dzēšanu no 
grāmatvedības bilances, kā arī nolietoto pamatlīdzekļu no-
ņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no šī 
gada bilances divās pašvaldības iestādēs – Auces Mūzikas 
skolā un Lielauces pagasta pārvaldē. 

• Nekustamā īpašuma „Papeles”, Ukru pagastā, trešo 
izsoli atzina par nenotikušu pretendentu trūkuma dēļ.

• Apstiprināja nekustamā īpašuma Raiņa ielā 16A-1, 
Aucē, izsoles rezultātu – nekustamais īpašums (vienista-
bas dzīvoklis) tiek atsavināts par nosolīto cenu 1180 eiro. 

• Nolūkā risināt skolēnu autobusu novietošanas jautā-
jumu, deputāti nolēma uzsākt procesu ēkas „Augļu cehs 1” 
un tās uzturēšanai nepieciešamās zemes vienības Vec auces 
pagastā iegūšanai pašvaldības īpašumā.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

No domes sēdē lemtā 2016. gada 27. aprīlī

IZSOLE
Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atkārtotā atklātā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldības nekustamo īpašumu Teodora Cel-
ma ielā 14-18, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no vien-
istabas dzīvokļa 38,5 m2 platībā, 349/11690 kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala 0,4259 ha. Sākumcena 
1240,00 EUR. Izsole notiks 2016. gada 13. jūnijā plkst. 12.00 Auces no-
vada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no 
izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saska-
ņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Iz-

soles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 
14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un paš-
valdības klientu apkalpošanas centrā no 16.05.2016. līdz 10.06.2016. plkst. 
14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 
vai 26432523.

2016. gada 23. martā                Aucē          Saistošie noteikumi Nr. 3
APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2016. gada 23. marta lēmumu Nr. 65  (prot. Nr. 3, 1.§)

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 
30. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 18 

„Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un 

sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar  Sociālo pakalpojumu likuma 35. panta ceturto daļu,

likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu 
un likuma „Par pašvaldībām”43. panta trešo daļu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2013. gada 30. oktobra saistošajos no-
teikumos Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada 
pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādu grozījumu:

Svītrot saistošo noteikumu 253. 2. apakšpunktu.
Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

2016. gada 23. marta saistošo noteikumu Nr. 3 
„Grozījumi Auces novada pašvaldības 2013. gada 30. oktobra 

saistošo noteikumos Nr. 18 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem 
Auces novada pašvaldībā””   PASKAIDROJUMA RAKSTS   Aucē
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

 Izmaiņas saistošajos noteikumos ir nepieciešamas, lai va-
rētu daļēji kompensēt izdevumus par apkuri un komunā-
lajiem pakalpojumiem personām, kurām ir piemērots trū-
cīgā un maznodrošinātā statuss un kuras dzīvo mājokļos, 
kam ir piemērots Servisa dzīvokļa statuss.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Saistošajos noteikumos tiek svītrots nosacījums, kas liedz 
saņemt pašvaldības Dzīvokļa pabalstu Servisa dzīvokļos 
dzīvojošām personām. Tas daļēji kompensētu šajos dzīvok-
ļos dzīvojošo trūcīgo un maznodrošināto personu izdevu-
mus par apkuri un komunālajiem pakalpojumiem.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Ietekme uz budžetu 2016.gadā sastādītu 1440,00 EUR. 
Dzīvokļa pabalsts attiektos arī uz Lielauces sociālajā dzī-
vojamā mājā dzīvojošiem iemītniekiem, kuru ienākumi 
svārstās no ienākumu līmeņa zem 128,06 EUR (trūcīgas 
personas ienākumu līmenis) līdz maznodrošinātas perso-
nas līmenim (70% no minimālās mēnešalgas). Līdz ar to 
atvieglojumus saņemtu 9 personas no  100,00 EUR līdz 
260,00 EUR kalendārajā gadā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz soci-
āli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada paš-
valdības iestāde – Auces novada Sociālais dienests. 

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Kā zināms, Eiropas Parlamentā ievē-
lētie deputāti ir apvienojušies grupās pēc 
politiskās piederības, tādēļ viedokļu koor-
dinēšana notiek daudznacionālo grupu, 
nevis nacionālo delegāciju ietvaros. No 
dažādu valstu politiskajām partijām vai 
individuāli ievēlētie deputāti Parlamentā 
veido 7 politiskās grupas, no kurām divas 
lielākās ir Eiropas Tautas partijas (Kristī-
gie Demokrāti) grupa un Parlamenta so-
ciālistu un demokrātu progresīvās alian-
ses grupa. Par Parlamenta priekšsēdētāju 
2012. gada 17. janvārī tika ievēlēts Sociā-
listu un demokrātu progresīvās alianses 
grupas pārstāvis, Martins Šulcs (Martin 
Schulz), kurš attiecīgajā amatā tika 
pārvēlēts  2014. gada 1. jūlijā un amatu 
ieņems līdz 2016. gada decembrim.

Sīkāk par Eiropas Parlamenta un Re-
ģionu komitejas galvenajām darbības vadlīnijām un 
lēmumu pieņemšanas procedūru Auces novada paš-
valdības pārstāvjiem pastāstīja Agita Kaupuža, kas 
ir Latvijas Pašvaldību savienības Pārstāvniecības 
Briselē vadītāja un Briselē strādā jau no 2005. gada. 

Reģionu komitejas galvenais uzdevums ir nodro-
šināt pašvaldību un reģionālo varas iestā žu interešu 
pārstāvību ES. Tāpat kā Eiropas Ekonomikas un 
sociālo lietu komitejai, arī Reģionu komitejai ir pie-
šķirta konsultatīva loma. ES Padomei un Komisijai 
ES pamatlīgumos noteiktos gadījumos ir jākonsul-
tējas ar Reģionu komiteju. Tomēr ar to var kon-
sultēties arī citos gadījumos, īpaši, ja jautājums ir 
saistīts ar pārrobežu sadarbību. Reģionu komiteja 
ir politiska asambleja, kas vietējām un reģionālajām 
pašvaldībām dod iespēju paust savu viedokli ES po-
litikas un likumdošanas izstrādes procesā. Saskaņā 
ar ES pamatlīgumiem, Komisijai, Parlamentam un 
ES Padomei jāapspriežas ar Reģionu komiteju par 
visiem jauniem tiesību aktu priekšlikumiem jomās, 
kas ietekmē reģionālo un vietējo līmeni.

Reģionu komitejas sastāvā ir reģionālo un vie-
tējo struktūru pārstāvji. Latvijai laika periodā no 
2015. gada 25. janvāra Reģionu komitejā ir pare-
dzētas septiņas vietas pastāvīgajiem pārstāvjiem 
un septiņas vietas to aizvietotājiem. Auces novada 
pašvaldības darbinieki, viesojoties Briselē, tikās 
ar vienu no Reģionu komitejas pārstāvjiem Mar-
ku Neiteru (Marc Naether), lai pārrunātu tādus 

jautājumus kā bēgļu uzņemšanu ES valstīs, pilsē-
tu attīstības veicināšana ES kontekstā un starp-
valstu sadarbība medicīnas jomā, kas izraisīja ne 
mazums diskusiju. Tāpat Auces novada pašvaldī-
bas delegācija bija pagodināta tikties ar Eiropas 
Tautas partijas (Kristīgie demokrāti) grupa locekli 
Krišjāni Kariņu, kurš ir Rūpniecības, pētniecības 
un enerģētikas komitejas, Izmeklēšanas komiteja 
saistībā ar emisiju mērījumiem autobūves nozarē 
un Delegācijas attiecībām ar Amerikas Savienota-
jām Valstīm loceklis, lai uzdotu sev interesējošos 
jautājumus. Tieši Krišjānis Kariņš ir viens no tiem 
Eiropas Parlamenta deputātiem, kurš uzskata par 
netaisnīgu ierosinājumu sadalīt bēgļus pa dalīb-
valstīm piespiedu kārtā, jo šāds mehānisms jau 
ir parādījis, ka ir darboties nespējīgs. Tāpat viņš 
neatbalsta ierosinājumu veidot Eiropas Savienības 
bēgļu izvērtēšanas biroju, kas lems, kādi bēgļi un 
cik lielā skaitā ir jāuzņem, tādā veidā uzspiežot da-
lībvalstīm kritērijus. Dalībvalstīm ir jābūt tiesībām 
pašām to noteikt.

Auces novada pašvaldības pārstāvji saka īpaši 
sirsnīgu paldies Agitai Kaupužai un Ģirtam Salm-
griezim, kuri veltīja savu laiku, lai uzņemtu ciemi-
ņus no Auces! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Tekstā izmantota informācija 

 no www.es.gov.lv
Foto: ETP grupas preses dienests

Auces novada pašvaldības pārstāvji devās uz Briseli

Auces novada pašvaldības delegācija kopā ar 
Krišjāni Kariņu.

Auces novada pašvaldības pārstāvji 8 cilvēku delegācijas sastāvā aprīļa vidū devās uz 
Briseli, lai iepazītos ar Eiropas Parlamenta darbību, īpaši iepazīstot Reģionu komitejas 
darbu.

Priecājamies par paveikto
Pavasaris tautas mākslas kolektīviem, kā ierasts, ir nopietns pārbaudījumu 

laiks, jo konkursos un skatēs tiek novērtēts viņu sniegums un piešķirtas 
kvalitātes pakāpes. Mūsu novada  kolektīvi var būt lepni un gandarīti par augsto 
novērtējumu.

 Auces, Dobeles un Tērvetes nova-
du izglītības un kultūras iestāžu tautas 
deju kolektīvu skatē Auces novada Kul-

tūras centra 3.–4. kl. un 5.–6. kl. bērnu deju kolektīvi 
„Saulīte” (vadītājs Henrijs Muzikants): I pakāpe.
 Tukuma kultūras namā jau divdesmito gadu no-

tika starptautiskais vokālistu konkurss „Tonis, pusto-
nis”. Šo skanīgo pasākumu kuplināja arī Vītiņu Tau-
tas nama meiteņu ansamblis (vadītāja Inga Šaule) un 
ieguva godalgotu vietu: III pakāpes laureātes.
 Vītiņu tautas nama vidējās paaudzes deju ko-

lektīvs „Robežnieki” (vadītāja Māra Krūmiņa, kon-
certmeistare Inga Siliņa) – Augstākā pakāpe.
 Vītiņu tautas nama jauniešu deju kolektīvs 

„Virpulis” (vadītājas Sandra Zesere, Baiba Smilt-
niece): I pakāpe.
 Bēnes Tautas nama vidējās paaudzes deju kolek-

tīvs „Novadnieki” (vadītāja Līga Kozlovska): I pakāpe.
 Auces novada Kultūras centra jauktais koris 

„Auce”: I pakāpe (mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Zirnis, kormeistari Ilze Ērkšķe, Ronalds Rāviņš).

Šogad skates tautas deju kolektīviem un koriem 
ir Dziesmu un Deju svētku starplaika pasākums, 
bet piedalīties tajā ir jo īpaši svarīgi, lai noturētu 
sasniegto māksliniecisko līmeni, dotu iespēju ko-
lektīviem to pilnveidot un uzlabot  apgūstot jaunu 
repertuāru. Bez tam kolektīvi aktīvi koncertē, pie-
dalās mūsu un citu novadu pasākumos, Latvijas 
Nacionālā kultūras centra organizētajos festivālos, 
konkursos. Novada amatiermākslas kolektīviem 
būs iespēja piedalīties XXI Auces novada svētku un 
Gunāra Ordelovska XXI starptautiskā pūtēju orķes-
tru festivāla kultūras norisēs, kas šogad notiks no 
28.–30. jūlijam. 

Paldies par veikumu visiem kolektīvu dalībniekiem, 
vadītājiem un atbalstītājiem, lai arī turpmāk veiksme 
ir ar jums un izdodas piepildīt visas radošās ieceres!

Lilita Zāmele, Kultūras centra direktore



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu raibais mācību gads 
Mācību gads tuvojas noslēgumam, un Bēnes Mūzi-

kas skolā tas pavadīts ļoti raibi, kā jau mūzikas un 
mākslas skolai pienākas. Skolas audzēkņi piedalīju-
šies dažādos konkursos, gūstot interesantu pieredzi 
un sasniegumus. 

3. gadu norisinājās zīmēšanas konkurss 
„Lielā Rudens zīmēšanas konkursa” noslēgums un pa-

sākums, kas notika vēl pagājušā gadā, un tas bija veltīts 
Latvijas valsts gadadienai „Mana tautasdziesma”. Konkur-
sā piedalījās 84 bērni ar 96 vizuālās mākslas darbiem no 
PII „Rūķīši”, PII „Vecauce” un arī mūsu skolas audzēkņi. 
Šis konkurss jau ir skolas tradīcija un norisinās jau trešo 
gadu. Katru gadu tajā tiek aicinātas piedalīties visas Auces 
novada izglītības iestādes.

Izveidots dizains „Galvaspilsētas kēksam”
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas programmas „Da-

tordizains” audzēkņi kopā ar savu skolotāju Ivitu Ceriņu 
ir uzsākuši sadarbību ar Bēnes maizes ceptuvi – veidot di-
zainu maizes ceptuves produktu iesaiņojumam. Šobrīd ir 
tapusi pirmā uzlīme „Galvaspilsētas kēkss”.

Programmas „Datordizains” audzēkņi darbu pie etiķe-
tes uzsāka, saskaņojot ar pasūtītāju tās izskatu, izmērus 
un pielietojumu. Šoreiz gatavā darba tapšanā tika saliktas 
kopā vairāku audzēkņu izdomātās idejas, jo katram bija 
kāds uzzīmēts elements, kas varētu iekļauties kopējā dizai-
nā. Skiču izstrādē piedalījās 2. kursa audzēkņi Laura Bluķe, 
Linda Jakuboviča un Mārtiņš Cēsnieks; 3. kursa audzēkņi 
Anete Santa Legzdure, Annija Siliņa, Baiba Valtere, Ralfs 
Žukovskis, Diāna Jakuboviča; 4. kursa audzēknes Anete 
Bluķe, Eva Salmgrieze, Alīna Jarmoļiča, Tīna Suharevska; 
5. kursa audzēknes Līga Holodņikova un Antra Salmgrieze. 
Šo ideju un darbu atzinīgi novērtējuši arī Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs un Valsts Lauku tīkls.

Ar keramikas darbiem piedalījās Valsts konkursā 
Latvijas izglītības iestāžu profesionālās ievirzes māks-

las un dizaina izglītības programmu audzēkņu Valsts kon-
kursa šī gada tēma bija „No tēla līdz dizainam”. Konkurss 
norisinājās trīs kārtās. Pirmā kārta notika katrā mākslas 
skolā. Audzēkņiem bija jāveido stilizētu putnu materiā-
lā. Izvēlētos darbus vajadzēja sūtīt konkursa II kārtai uz 
Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolu. Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolu pārstāvēja Kristas Krieviņas, Samantas 
Tursas, Beātes  Ševļakovas un Ralfa Žukovska keramikas 
darbi. Žūrija izvērtēja iesūtītos darbus un izvirzīja arī Bē-
nes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu komandu dalībai 
finālā Rīgā. Valsts konkursa fināla kārtā piedalījās 68 skolu 
komandas, veicot konkursa uzdevumu – iedvesmojoties no 
Latvijā dzīvojoša putna, izdomāt un veidot maketu jaunie-
tim  noderīgai dizaina lietai. Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolu pārstāvēja Samanta Tursa, Beāte Ševļakova, Mārtiņš 
Cēsnieks un Ralfa Žukovskis. Audzēkņiem šī bija laba pie-
redze darboties komandā un veidot radošu uzdevumu pēc 

valsts konkursa noteikumiem, kā arī iepazīt Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolu, kurā šobrīd mācās trīs Bēnes Mūzi-
kas un mākslas skolas absolventi.

Piedalījās datorgrafikas izstādē – konkursā „Pla-
kāts valsts svētkos”

2015. gada nogalē Bēnes Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēknes Alīna Jarmoļiča, Eva Salmgieze, Antra Salmgrie-
ze, Aneta Santa Legzdure, Baiba Valtere, Tīna Suharevska, 
Ralfs Žukovskis un Līga Holodņikova piedalījās datorgrafi-
kas konkursā „Plakāts valsts svētkos”. Skolas audzēkņi iz-
strādāja plakātus datorgrafikas tehnikā, darbos izmantoja 
pašu fotografētus attēlus. Datorgrafikas izstādi – konkur-
su „Plakāts valsts svētkos” organizē Rīgas Jauno tehniķu 
centrs sadarbībā ar Rīgas domes Izglītības, kultūras un 
sporta departamenta Sporta un jaunatnes pārvaldi.

Veiksmīga dalība „Lidice 2016”
Kā jau katru gadu, arī šogad vairāki skolas audzēkņi ar 

saviem darbiem piedalījās UNESCO Čehijas Republikas 
Nacionālās komisijas 44. Starptautiskajā bērnu mākslas 
izstādē – konkursā „Lidice 2016”. Šī gada tēma bija „Sko-
la? Izglītība!”. Audzēkņi izstrādāja mākslas darbus dažādās 
tehnikās. Tematiski bērni attēloja gan skolu mūsdienās, 
gan senatnē. Konkursā piedalījās Valērija Aleksandra Lu-
jeva, Gerda Kočina, Dženija Zeltiņa, Baiba Valtere, Megija 
Nordena, Rolands Āboliņš, Mārtiņš Cēsnieks, Krista Krie-
viņa, Samanta Bārzdiņa, Ketija Keta Feldmane, Beāte Šev
ļakova, Mišela Kastricka, Sanija Šutija, Laura Bluķe, Sa-
manta Tursa, Annija Siliņa, Ralfs Žukovskis, Anete Santa 
Legzdure, Elīna Jocius.

Iesniedza savus darbus konkursā „Radi Latvijas 
Stādu parādes logo!” 2016

Konkursu „Radi Latvijas Stādu parādes logo!” organizē 

Stādu audzētāju biedrība. Konkursa būtība un mērķis bija 
atrast Latvijas Stādu parādei piemērotāko logotipu, jo tā, 
kā nozares lielākais pasākums, jau 12 gadus darbojas bez 
atpazīstamas vizuālās identitātes. Savus variantus logoti-
pam no Bēnes Mūzikas un mākslas skolas nosūtīja audzēk-
nes Alīna Jarmoļiča, Anete Santa Legzdure, Annija Siliņa, 
Antra Salmgrieze un Eva Salmgrieze.

Piedalījās zīmēšanas konkursā „Mūzika un dejas 
manā zemē” Montanā, Bulgārijā

Martā Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu Lās-
mas Brahmanes, Dženijas Zeltiņas un Agnijas Paplovskas 
darbi nosūtīti Starptautiskajam zīmēšanas konkursam  
„Mūzika un dejas manā zemē” Montanā, Bulgārijā. Kon-
kursa darbi atspoguļo zemes dejas un muzicēšanu senās 
tradīcijās un mūsdienās. 

Centīgā Sintija Pūpola piedalījās divos konkursos
Šajā mācību gadā klavieru nodaļas audzēkne Sinti-

ja Pūpola (6. klase, pedagogs Irina Volkova) piedalījusies 
divos konkursos – VI Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu 
5.–8. klavierspēles klašu audzēkņu konkursā Dobelē un 
IV Starptautiskajā Lūcijas Garūtas jauno pianistu kon-
kursā Siguldas koncertzālē Baltais flīģelis 16.–17.03.2016. 
(foto). Saņemti Pateicības raksts par piedalīšanos un Atzi-
nības raksts par rezultatīvu sniegumu.

Jaunrades konkurss kļuvis par tradīciju 
Jau trešo gadu skolā notika arī jaunrades konkurss, 

vadītāja – pedagoģe Anita Dūma, tēma: „Mana ģimene”. 
Audzēkņi savas kompozīcijas šoreiz atskaņoja skolas vecā-
ku pēcpusdienas ietvaros. Paldies visiem 8 dalībniekiem, 
kuri uzdrīkstējās un piedalījās: Loretai Holcmanei, Agnijai 
Paplovskai, Anastasijai Jegorovai, Lindai Garbilei, Dienai 
Diānai Jaunģerķēnai, Aniai Antanovičai, Raivitai Griber-
gai (darbi klavierēm) un Sindijai Bārzdiņai  par skaņdarbu 
flautai. Skatītāju balvu un torti saņēma Anastasija Jegoro-
va (6. klavieru klase).

Skolotāja Anita Dūma īpaši vēlas uzteikt 3. klases 
audzēk nes Lindas Garbiles (3. akordeona klase) sacerēto 
skaņdarbu klavierēm „Dzīvē gadās arī tā…”. Meitene ar 
neatlaidīgu darbu piedalījusies visos jaunrades konkursos. 
Uzrāda ļoti labas sekmes mūzikas teorijā! 

Gatavojas 2015./2016. mācību gada Nobeiguma 
darbu aizstāvēšanai

2015./2016. mācību gada Nobeiguma darbu programmās 
„Vizuāli plastiskā māksla” un „Datordizains” aizstāvēša-
na notiks 2016. gada 18. maijā. Šogad savu veikumu rādīs 
7 skolas audzēknes. Uz šo pasākumu ir aicināti visi inte-
resenti! Skolas „Klavierspēles” programmu šogad absolvēs 
3 audzēknes. Bēnes Mūzikas skolas izlaidums šogad notiks 
20. maijā plkst. 18.00. 

Gita Aleksejeva, 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas direktore

Foto no  Bēnes Mūzikas un mākslas skolas foto arhīva 

Auces Mūzikas skolas mācību gads izskandināts 
Auces Mūzikas skolas audzēkņiem šis mācību 

gads tuvojas noslēgumam, tāpēc ir īpašs prieks par 
paveikto gan skolotājiem, gan audzēkņiem un viņu 
vecākiem. 

Konkursā dziedāja „Cīruļa dziesmu”
Solo dziedāšanas konkurss „Cīruļa dziesma” notika Jel-

gavas Mūzikas vidusskolā, un tas veltīts komponista Rai-
monda Paula jubilejas gadam, kurā piedalījās arī Auces Mū-
zikas skolas audzēkņi, gūstot labus panākumus.  

Konkurss tika rīkots ar mērķi veicināt audzēkņu intere-
si par solo dziedāšanu, paplašināt repertuāru ar Raimonda 
Paula, dažādu komponistu vokālā repertuāra darbiem, uz-
labot radošu kora klases pedagogu un audzēkņu kontaktu, 
celt pašreizējo audzēkņu profesionālo sagatavotību un vei-
cināt skolu sadarbību.

Ļoti priecājamies par Auces Mūzikas skolas skolotājas 
Ilzes Āboliņas audzēkņu panākumiem! Endijam Meļņiču-
kam – 1. vieta, Keitijai Auželei – 2. vieta, bet mazajai Kristai 
Agnedai Gašpuitei – jauna pieredze. Īpašs paldies skolotājai 
Ilzei Āboliņai un koncertmeistaram Uģim Muzikantam par 
ieguldīto darbu!

Pūta pa deviņ’
Savukārt Auces Mūzikas skolas pūšaminstrumentu 

kvintets Andra Egila Āboliņa vadībā kopā ar Bēnes Mūzi-
kas un mākslas skolas jaukto ansambli skolotāju Skaidra 
Bričkus un Andra Egila Āboliņa vadībā aprīļa vidū pieda-
lījās VIII Kurzemes un Zemgales Mūzikas skolu pūšamins-
trumentu un sitaminstrumentu ansambļu konkursā „Pūš 
pa deviņ’ 2016” Talsos, kur nu jau astoto reizi skaistajā de-
viņu pakalnu pilsētā pulcējas pūtēji un sitēji dažāda sastāva 
ansambļos, lai skanīgais konkurss aizskanētu pāri visiem 
pakalniem. 

Sākotnēji draudzīgās kopā muzicēšanas ansambļu saiets 
ir pārtapis par konkursu, kura  mērķis ir attīstīt un vei-
cināt pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu ansambļu 
izaugsmi, paplašināt repertuāru un attīstīt kontaktus starp 
mūzikas skolām Kurzemes novadā, bet šogad pirmo reizi 
tika aicinātas arī Zemgales reģiona skolas, līdz ar to ceļu 
uz Talsiem mēroja arī novadnieki, izcīnot Atzinības rakstu. 

Auces Mūzikas skolas pūšaminstrumentu kvinteta sa-
stāvā: Toms Eglītis (trompete), Aldis Helmuts Šimkus 
(trompete), Danute Klova (saksofons), Mārcis Salmiņš 
(eifo nijs), Artis Latišs (tuba). 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas jauktā ansambļa da-
lībnieki: Annija Siliņa (saksofons), Sindija Bārzdiņa (flau-

ta), Krista Hotuļeva (marimba), Nauris Ševļakovs un Vik-
tors Petrovs (ksilofons) un Daniēls Klūga (bungas).

Piedalījās mazpilsētu klavierspēles audzēkņu 
konkursā 

Kā kļūt par mūziķi? Vingrinoties, uzstājoties koncertos 
un pārbaudot savus spēkus konkursos. To X Mazpilsētu un 
lauku mūzikas skolu konkursā 2.–4. klavieru klašu audzēk-
ņiem Dobelē darīja skolotājas Allas Beļickas 3. klavieru kla-
ses audzēknes Sanija Pūpola un Anna Šneidere. Apsveicam 
Saniju ar iegūto 3. vietu!

„Dziediņš” dziedāja Jelgavā 
Februāra beigās Jelgavas Mūzikas vidusskolā pulcējās 

Zemgales reģiona Mūzikas skolu kori no Auces, Bauskas, 
Dobeles, Jelgavas, Ozolniekiem, Salgales un Vecumnie-
kiem. Katrs koris, arī „Dziediņš” skolotājas Ilzes Ērkšķes 
vadībā, uzstājās ar savu programmu, bet koncerta beigās 
vienojās kopkorī.  Bija interesanti redzēt un dzirdēt, kā at-
tīstās kora dziedāšanas tradīcijas mūzikas skolās.

Koris „Dziediņš” vasarā pošas uz mūzikas festivālu – 
konkursu „Muzikālās impresijas”, kas  jau 39. reizi notiks 
Polijas pilsētā Bidgoščā.

Stīgu instrumentu ansambļi spēlēja Jelgavā un 
Jaunakmenē

Marta sākumā uz kopēju saspēlēšanos Jelgavā pulcējās 
Zemgales reģiona Mūzikas skolu stīgu instrumentu ansam-
bļi. Festivālā piedalījās arī mūsu skolas ansamblis skolotāja 
Ilmāra Bankevica vadībā.

„Stebuklingas Strykas” jeb „Brīnumainās stīgas” ir fes-
tivāls, kurā muzicē stīgu instrumentu ansambļi un kuru 
rīko  mūsu lietuviešu draugi no Jaunakmenes Mūzikas 
skolas. Šogad tajā piedalījās 18 ansambļi no Lietuvas un 
1 no Latvijas, Auces Mūzikas skolas stīgu instrumentu 
ansam blis skolotāja Ilmāra Bankevica vadībā, kurā muzicē 
audzēkņi no otrās līdz astotajai klasei. 

Muzicēt, ieklausīties, gūt prieku, sajust draudzīgu atbal-
stu, uzņemties atbildību, sadarboties – to visu bērni apgūst 
un vingrina kolektīvajā muzicēšanā jeb ansambļa spēlē.

Danielai Paulai Prudņikovai jauna pieredze jau-
no pianistu konkursā

Marta vidū IV Starptautiskajā Lūcijas Garūtas jauno 
pianistu konkursā Siguldā piedalījās skolotājas Ingrīdas 
Petrauskas 7. klavieru klases audzēkne Daniela Paula 
Prudņikova. Sekmēt bērnu un jauniešu interesi par latvie-
šu komponistu klaviermūziku un izpildītājmākslu, kā arī 
veicināt apmācības procesa kvalitāti mūzikas skolās, piln-

veidojot audzēkņu uzstāšanās prasmes un pieredzi. Un, 
protams, ne mazāk svarīgi ir sniegt iespēju pedagogiem 
apmainīties pieredzē ar Latvijas un citu valstu kolēģiem. 

Toms Eglītis devās, kur „Taures skan” 
27. aprīlī Starptautisko metāla pūšaminstrumentu kon-

kursā „Taures skan” Jelgavā devās skolotāja Andra Egila 
Āboliņa 6. trompetes klases audzēknis Toms Eglītis, at-
zīstot, ka ikkatrs konkurss ir ļoti būtisks un sniedz jaunu 
pieredzi.

Tuvojas izlaidums
Šogad Auces Mūzikas skolu absolvē 16 jaunie mūziķi: 

7 pianisti, 4 kora klases audzēkņi, 2 vijolnieces, 1 čelliste, 
1 akordeoniste un 1 trompetists. Esiet gaidīti uz Auces Mū-
zikas skolas 54. izlaidumu 20. maijā plkst. 18.00 Auces no-
vada Kultūras centrā!

Sallija Bankevica, 
Auces Mūzikas skolas direktore 

Foto no Auces Mūzikas skolas foto arhīva 

Endijs Meļņičuks, Keitija Aužele un Krista Agne-
da Gašpuite kopā ar skolotāju Ilzi Āboliņu konkursā 
„Cīruļu dziesma”.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas jauktais an-
samblis.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs4

Notikumi

Oficiāli novadā tika piereģistrētas 16 talkošanas 
vietas. Auces vidusskolas skolēni un darbinieki, kā 
ierasts, strādāja visas nedēļas garumā, lai uzpostu 
skolas teritoriju. 

Kā allaž, arī šogad novada pirmsskolas izglītības 
iestādes aktīvi iesaistījās Lielās Talkas aktivitātēs, 
aicinot tajā piedalīties arī bērnus un viņu vecākus. 
PII „Mazulis”, PII „Rūķīši” un PII „Vecauce” dar-
binieki, audzēkņi un skolotāji jau pašā rīta agrumā 
naski ķērās pie grābekļiem un ķerrām, lai pirms-
skolas izglītības iestādes teritoriju atbrīvotu no 
pērnajām lapām un gružiem. PII „Vecauce” mazie 
skolēni un viņu vecāki arī šogad bija sapulcējušies 
ļoti kuplā skaitā, un, kā ierasts, pēc laba darba mie-
lojās kopīgās pusdienās, atzīstot, ka PII „Vecauce” 
pavāres Aļonas Banes zupa esot visgardākā!

Par Sniķerkalna kapsētas pamesto kapu kopi-
ņu un teritorijas sakopšanu jau vairākus gadus 
pēc kārtas rūpējas Auces pensionāru biedrības 
aktīvisti, savukārt, Peļķu kapu teritoriju šogad 
devās sakopt Vītiņu pagasta pensionāru biedrības 
„Mežābele” dalībnieki Zandas Košinksas vadībā, 
kā arī vairāki citi vītiņnieki, kuriem ar šo kapsētu 
saistās īpašas saiknes. 

Bēnē šogad neliela talcinieku grupa pulcējās 
Centrālajā laukumā 3, lai sakoptu upes krastus un 
pie Bēnes Mūzikas un mākslas skolas, lai uzpostu 
skolas apkārtni un godam sagaidītu pavasari. Sa-
vukārt Ukros vairāki Ukru patrioti uzposa bijušās 
Ukru skolas parka teritoriju. Sniķeres čaklākie 
iedzī votāji sava ciema centra teritoriju jau bija sa-
kopuši nedēļu laikā pirms Lielās Talkas, tāpēc Lie-
lās Talkas dienā varēja lepoties jau ar rezultātu.

Ķeveles un Kokmuižas iedzīvotāji šogad vieno-
jās piemāju teritorijas sakopšanas darbos, kas ik 
gadu paliek mazāki, jo, ikdienā rūpējoties par pie-
māju teritoriju, pavasarī darāmo darbu saraksts ik 
gadu paliek īsāks. 

Patiesi ražīgs talkotāju pulks bija sanākuši pie 

Lielauces pagasta pārvaldes, lai dotos sakopt dīķa 
krastus, turklāt talkas noslēgumā tika iesēta zāle 
pie Lielauces Sociālās mājas. Kā atzina lielaucnie-
ki, par padarīto ir īpašs gandarījums, jo pirmo rei-
zi kopā pulcējās tik daudz talkotāju. 

Brīnumainas pārvērtības šogad piedzīvoja Vī-
tiņu centrs, jo papildus ierastajiem Lielās Talkas 
sakopšanas darbiem pie daudzdzīvokļu mājas tika 
ierīkota ietve. Par padarīto darbu īpaši priecīgi ir 
paši vītiņnieki, – tiekot pie jaunā gājēju celiņa, lie-
tavas vairs neskādēs un apavi vienmēr būs sausi. 
Vaicāti par grandiozo darbu ideju, daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotāji atbildēja, ka tikai kopā var pa-
veikt kaut ko vērienīgu un paliekošu.

Gatavojoties šī gada nozīmīga-
jiem notikumiem, Vecauces evaņ-
ģēliski luteriskās draudzes ļaudis 
grāba lapas un grieza krūmus ap 
baznīcu, jo pavisam drīz baznīcā 
tiks atklāta jaunā Mākslas telpa, 
tāpēc arī apkārtnei jābūt uzpostai.  

Īles luteriskās baznīcas terito-
rijas sakopšanā šogad piedalījās 
gan paši īlenieki, gan pašvaldības 
administrācijas darbinieki. Īles 
baznīca cauri laikiem piedzīvojusi 
dažādus likteņa pārbaudījumus, 
tāpēc šogad pēc Lielās Talkas ir 
īpašs gandarījums, ka Īles evaņģē-
liski luteriskās baznīcas logu rūtīs 
nu varēs rotāties saule un pa at-
jaunoto ķieģeļu grīdu atkal varēs 
dipēt cilvēku soļi. Darbs Īles baz-
nīcā vēl nav pabeigts, vajadzīgas 
darbīgas rokas un atvērtas sirdis, 
lai baznīcā atkal pulcētos ļaudis.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste 

Autores foto

„Latvijai būt zaļai!”
Šogad Lielā Latvijas sakopšanas talka notika 23. aprīlī. Arī mūsu novada 

iedzīvotāji un viesi tika aicināti tajā piedalīties. Lai arī rīta pusē laiks bija 
diezgan drēgns, jau ap pusdienlaiku talciniekus sildīja saulīte, tāpēc neviens 
pat nenojauta, ka dienu pēc Lielās Talkas zemi klās sniega sega. 

Lielās Talkas dalībnieki Īlē.

Talcinieki pošas uz talku Lielaucē.

Pirmo reizi talcinieki pulcējās Peļķu kapos.

Pēc laba darba pusdienas PII „Vecauce”.

Ukru patrioti Ukru skolas parkā.

Vītiņos top gājēju celiņš. 



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs

Notikumi

Ciemojās Jonišķos un Dobelē 
Labestība, sirsnīgums, pozitīvs skatījums uz dzīvi. Šīs lietas vajadzē-

tu ielikt katrā cilvēkā jau bērnībā. 
Arī mēs PII „Pīlādzītis” šo īpašību attīstīšanai pievēršam īpašu uzmanību. Tā-

pēc, projekta „Ar labestību iedegsim mūsu domas un sirdis” ietvaros, PII „Pīlā-
dzītis” audzēkņi un skolotājas 13. aprīlī devās tālākā braucienā uz Lietuvu cie-
mos pie Auces novada sadarbības partneriem Jonišķos, bērnudārzā „Vyturelis”, 
lai ieprie cinātu mazos un lielos skatītājus ar saviem jaukajiem un sirsnīgajiem 
priekšnesumiem. Ar koncertu aicinājām ikvienu kaut vai šajā dienā aizdomāties 
par to, kas notiek gan pasaulē, gan ar mums pašiem. Bērniem bija iespēja sa-

draudzēties ar saviem vien
audžiem – lietuviešu bērniem. 
Visi gāja kopīgās rotaļās, spē-
lējās grupiņās ar rotaļlietām. 
Ar prieku vērojām, ka valodas 
barjera nebija šķērslis kopīgai 
bērnu saziņai. Bijām patīkami 
pārsteigti par sirsnīgo uzņem-
šanu. 

Bērni un arī mēs pārējie ar 
prieku gaidīsim nākamo tikša-
nos, bet šoreiz jau pie mums 
Aucē, PII „Pīlādzītis”.

Savukārt, aprīļa sākumā 
Dobelē tika aicināti dziedošie 
pirmsskolas vecuma bērni no 
Auces, Dobeles un Tērvetes 
novada piedalīties Mazo vokā-
listu konkursā „CĀLIS 2016”. 
PII „Pīlādzītis” pārstāvēja Ida 
Barakauska un ieguva nomi-
nāciju „Spilgtākais cālis”, kā 
arī uzaicinājumu piedalīties 

ar savu priekšnesumu 28. maijā Dobelē pilsētas svētku programmā, Tomass De-
viķis ieguva nomināciju „Elegantākais cālis”.

Konkursā dalībnieki tika aicināti piedalīties ar vienu dziesmu latviešu valo-
dā, kas atbilst izpildītāja vecumam un vokālajām spējām. Dziesmu izpildījuma 
veids – a cappella, dažādu mūzikas instrumentu vai fonogrammu pavadījumā. 

Dalībniekus vērtēja organizatoru apstiprināta žūrija. Vērtēšanas galvenie kri-
tēriji: vokālās prasmes, skatuviskais sniegums, repertuāra atbilstība. Visi kon-
kursa dalībnieki saņēma piemiņas balvas.

Paldies bērnu vecākiem par atsaucību un ieinteresētību! Liels paldies mūzikas 
skolotājai Ingai Šaulei par ieguldīto radošo  darbu, sagatavojot mazos dziedātājus 
konkursam!

Būsim labestīgi, sniegsim drošības izjūtu un atbalstu cits citam, dāvā-
sim labus vārdus, lai tie pavisam neizzustu no steigas pilnās pasaules! 

Aija Gintere-Mikne, PII „Pīlādzītis” vadītāja
Foto no PII „Pīlādzītis” fotoalbuma 

 PII „Pīlādzītis” audzēk-
ne Ida Barakauska.

PII „Pīlādzītis” bērnudārzā „Vyturelis”.

Pavasaris – teātru festivālu laiks! Eiropas klubs „Draudzības lāpa” 
Auces vidusskolāPavasarī līdzās profesionālo teāt-

ru notikumiem norisinājās arī vir
kne amatierteātru, jauniešu teātru 
festivāli, kuros piedalījās arī Auces 
vidusskolas jaunie aktieri. 

Marta sākumā Antra Salmgrieze ar 
mono izrādi I. Ziedoņa  „Zilā pasaka” 
piedalījās Siguldas „Baltais lācis” skolē-
nu un jauniešu teātru festivālā. 

Savukārt aprīlī Ogres Valsts ģimnāzi-
jā pirmo gadu norisinājās teātru festivāls 
„Pavasaris Ogrē”, kur izrādījām ne vien 
„Zilo pasaku”, bet arī A. de SentEkzipe-
rī „Mazo princi”. 

Festivāli ir fantastiska iespēja ne tikai 
pašiem sevi parādīt, bet arī redzēt, vēr-
tēt citu Latvijas skolu, studiju teātrus. 
Baudīt to gaisotni, atmosfēru, vērtēt sevi 
kā aktieri, prast uzvesties kā skatītājam, 
iepazīties, gūt kontaktus.

Man, kā režisoram, ļoti būtiski ir dzir-
dēt kritiku no profesionāļiem, lai spētu 
pilnveidot savas prasmes. Vienkāršs ska-
tītājs neredz, nevērtē to, ko pieaicināts 
eksperts vai citi kolēģi – tas ir – izrādes 

scenogrāfiju, izrādes kulminācijas vietu, 
izrādes attīstību – runā tādas lietas, ko 
varbūt tu pats līdz tam neesi pat iedomā-
jies, saredzējis. 

Auces vidusskolas teātra studija 

„Kaķi” iestudējumi atšķiras no citiem ar 
savu abstrakcijas devu. „Mazais princis” 
atšķīrās ar grimmu, ko veidoja Antra, ar 
tērpiem, ar aktieru kvalitāti kustībā, acu 
kontaktā, skaidru runu, kas nebūt nav 
mazsvarīgi. Savukārt „Zilā pasaka” – 
diskusijas objekts par izvēlēto pasnieg-
šanas veidu – psihiatrijas pacienti, kura 
skatītāju ar savu skatienu tur nepār-
trauktā spriedzē. 

Esmu sapratusi, ka skatītājam, it se-
višķi vecākai paaudzei, ir grūti pieņemt 
kaut kādas jaunas lietas, sabiedrība ne-
vēlas īsti redzēt, pieņemt to, kas ir savā-
dāks, kaut kādā mērā sāpīgs, savukārt 
jauniešiem patīk, viņiem ir nepieciešama 
spriedze, lai būtu interesanti. 

Eva Medne
Foto no personīgā arhīva 

Lai tuvāk iepazītu kaimiņus, 24. mar-
tā Bēnes vidusskolas Eiropas klubs 
„Draudzības lāpa” ciemojās Auces vi-
dusskolā. Mūs sagaidīja skolotāja Ligita 
Priede, kura aicināja vispirms noskatī-
ties teātra uzvedumu „Klačiņa” un „Ma-
zais princis”, tad iepazīties ar skolu. 
Bija interesanti vērot Auces vidusskolas 
jaunos aktierus, jo arī mūsu vidū bija 
skolēni, kuri spēlē teātri. Kā pateicību 
par aizrautīgu darbošanos uz skatuves 
aktieri saņēma konfektes, ko parasti pēc 
izrādes noliek groziņā uz klavierēm, ne 
tikai no pārējiem skatītājiem, bet arī no 
mums.

Pēc uzveduma noskatīšanās Eiropas kluba 
skolēni devās apskatīt skolu. Īpašu interesi iz-
raisīja ķīmijas kabinets un tā aprīkojums. Bija 
ko salīdzināt ar darba vidi savā skolā. Aplūko-
jām arī  sporta zāli un garderobes. 

 Skolas iepazīšana noslēdzās nesen izre-
montētajā krievu valodas kabinetā, kur jau 
gaidīja skolotāja Jekaterina Troicka ar savu 
interesanto stāstījumu par braucienu uz Spā-
niju. Nu jau sešu gadu garumā viņa iepazīst tu-
vāk spāņu kultūru, dzīvesveidu un pašu Spā-
niju. Tika atskaņota skaistā spāņu mūzika, 
rādītas bildes, prezentācija un atvestās 
dažādās lietas no Spānijas, kā, piemēram, 
vēdeklīši, kastaņetes un gliemežvāki. Uz
zinājām, ka skolotājas mīļākais spāņu 
dziedātājs ir Hulio Iglesiass, un klausījāmies 
populārāko mūzikas grupu spāņu jauniešu 
vidū. Tāpat uzzinājām daudz jaunu faktu par 
vēršu cīņām un tradīcijām Spānijā. Mums bija 
iespēja iegūt no Spānijas vestos gliemežvākus, 
ja aizpildīja skolotājas Jekaterinas Troickas 
doto uzdevumu lapu, kurā vajadzēja ierakstīt 
faktus par Spāniju. 

Pēc stāstījuma par ceļojumu nekas vēl 
nebeidzās, jo Eiropas kluba biedri tika 
uzaicināti uz siltu tēju un cepumiem. Katrs 
varēja dalīties savā ceļošanas pieredzē. 
Skolotāja J. Troicka ļoti interesanti turpināja 
stāstīt par Spānijas iedzīvotāju ikdienu un to, 
kā ir dzīvot Spānijā. 

Pateicībā par jauko pēcpusdienu un 
sirsnīgo uzņemšanu, mēs, Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba biedri, uzdāvinājām skolotājai 
J. Troickai tikko ceptu, vēl siltu maizīti no 
Bēnes maizes ceptuves, kas skolotāju ļoti 
aizkustināja.

Annija Siliņa,  
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 

„Draudzības lāpa” dalībniece
Rūtas Annas Kintas foto  

Auces vidusskolas teātra studija „Kaķi” dalībnieki. 

 Marta Valtenberga (1. no labās), 
Tomass Jureļonis un skolotāja Jekateri-
na Troicka.



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs6

Dobeles lauku partnerība izsludina 
LEADER projektu konkursu 1. kārtu

LEADER ir mērķtiecīgas un savstarpēji 
koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, 
kuras rosina sabiedrību meklēt jaunus 
risinājumus esošajām lauku problēmām. 
LEADER būtība ir uzlabot dzīves kvalitāti 
cilvēkam laukos, domājot gan par ekono-
miskajiem, sociālajiem uzlabojumiem un 
vides saglabāšanas iespējām. 

Par lauku attīstības jautājumiem vietējā lī-
menī rūpējas Vietējā rīcības grupa (partnerī-
ba), kas ir vietējo organizāciju un lauku iedzī-
votāju apvienība, kas darbojas noteiktā lauku 
teritorijā ar iedzīvotāju skaitu robežās no 5 līdz 
65 tūkstoši un pārstāv šīs teritorijas iedzīvotā-
ju intereses. 

Dobeles lauku partnerība ir izsludinājusi 
LEADER  projektu konkursu 1. kārtu, kur iespē
ja pieteikties ir Auces novada iedzīvotājiem.

Termiņš projektu iesniegšanai: 2016. gada 
29. aprīlis līdz 2016. gada 30. maijs.

Izsludinātā finansējuma kopsumma: 
507 051.76 EUR.

Stratēģiskais mērķis 1: Uz vietējiem resur-
siem balstīta uzņēmējdarbības attīstība.

Rīcība Nr. 1 Atbalsts uzņēmējdarbības uzsāk-
šanai, attīstībai un konkurētspējas celšanai. – 
253 525.87 EUR.

Stratēģiskais mērķis 2: Kvalitatīvas dzīves 
telpas izveide Dobeles lauku partnerības iedzī-
votājiem.

Rīcība Nr. 2 Publiskās infrastruktūras, da-
bas un kultūras objektu  kvalitātes uzlaboša-
na un pieejamības veicināšana iedzīvotājiem – 
202 820.71 EUR.

Rīcība Nr. 3 Atbalsts sabiedrisko aktivi-

tāšu dažādošanai teritorijas iedzīvotājiem – 
50 705.18 EUR.

Projektu  īstenošanas termiņi: 
Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekār

tošana – divi gadi no LAD lēmuma pieņemša-
nas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
Ja projektu īsteno aktivitātē „Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas” un projektā paredzēta at-
tiecināmo izmaksu pozīcija „Ar projekta saistītā 
personāla atalgojuma un darbības nodrošinā-
šana” izmaksas, kas pārsniedz 15% no projek-
ta kopējās attiecināmo izmaksu summas – divi 
gadi no LAD lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanas.

Pārējiem projektiem projektu īstenošanas 
termiņš ir viens gads no LAD lēmuma pieņem-
šanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegšana: elektroniskā doku-
menta formā var iesniegt LAD Elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login  
vai parakstot pieteikumu ar drošu elektro-
nisko parakstu un apliecinot ar laika zīmogu 
Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā 
kārtībā, var iesniegt  nosūtot uz LAD epastu: 
lad@lad.gov.lv. Projekta iesniegumus papīra 
formātā iesniegt  Dobeles lauku partnerības bi-
rojā, Uzvaras ielā 2, 2. stāvā, Dobelē.

Ar Dobeles lauku partnerības SVVA stratē-
ģiju var iepazīties www.dobelespartneriba.lv, 
www.lad.gov.lv vai partnerības birojā Dobelē, 
Uzvaras ielā 2, 2. stāvā.

Vairāk informācijas:
Dace Vilmane tel. 29187113,

e-pasts: dace.vilmane@inbox.lv 
Aija Šenbrūna, tel. 29812300,

e-pasts: aija.senbruna@gmail.com

PII „Vecauce” aprīļa vidū noslēdzās 
,,Vecāku skoliņas” nodarbību cikls. Divu 
gadu garumā reizi mēnesī vecākiem un 
pedagogiem tika piedāvātas lekcijas – no-
darbības par bērnu attīstību, psiholoģiju 
un veselību. 

Šo divu gadu ilgo projektu apmeklēja ap 
25 ģimenēm – kāda vienu, bet kāda vairākas 
lekcijas. Lekciju tēmu cikls tika izveidots 
rudenī, kad tika apkopotas anketas ar vecāku 
izteiktajām vēlmēm. Visapmeklētākā, un 
tādē jādi visaktuālākā tēma, – par bērnu 
disciplinēšanas un uzvedības jautājumiem. 

Lielu interesi novērojām par valodas pilnveidi, 
kā arī vakcinācijas jautājumiem. 

Lekciju cikls ļāva dalīties pieredzē un iegūt 
jaunas atziņas gan no pasniedzējiem gan citiem 
vecākiem, kas ļoti labi atklājās nodarbībā par 
ģimenes ceļojumiem, kur uzzinājām daudz 
interesantu ģimeņu ceļojumu maršrutus tepat 
netālu un ārzemēs.

Paldies visiem vecākiem par atbalstu, 
ieteikumiem un dalīšanās prieku! Šis 
cikls ir noslēdzies, domāsim par nākošo!

Ina Šulgina, PII „Vecauce” skolotāja,
,,Vecāku skoliņas” organizētāja

No šā gada 11. aprīļa līdz 23. maijam 
lauksaimnieki var pieteikties platību mak-
sājumiem, iesniedzot Vienoto iesniegumu. 
Pēdējā diena, kad atbalsta maksājumiem 
var pieteikties ar kavējuma sankciju, ir 
15. jūnijs. 

Tiem lauksaimniekiem, kuru saimniecībā ir 
10 hektāri vai vairāk lauksaimniecības zemes, 
atbalsta saņemšanai šogad obligāti jāpiesakās 
tikai Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS). 
LAD aicina arī visus pārējos lauksaimniekus 
iesniegt  Vienoto iesniegumu EPS, jo piesakoties 
platību maksājumiem elektroniski, lauksaimnie-
kiem ir vairāk ieguvumu, nekā tad, ja iesniegums 
iesniegts  papīra formātā. Viens no ieguvumiem – 
iespēja saņemt maksājumus ātrāk. Būtiski, ka 
EPS kļūdas ir iespējams novērst jau pieteikuma 
iesniegšanas brīdī, tas savukārt ļauj izvairīties no 
sankcijām. Tikai tiem klientiem, kuri būs pietei-
kušies atbalsta saņemšanai EPS, LAD varēs pagūt 
nosūtīt brīdinājumus par kļūdām, un lauksaim-
nieks paspēs līdz 27. jūnijam iesniegt labojumus, 
nesaņemot par to sankcijas. Šādus labojumus 
nepagūs konstatēt papīra formātā iesniegtajos 
iesniegumos. Sistēma sniegs brīdinājumus arī ga-
dījumos, ja klients aizmirsīs pieteikties kādam no 
atbalsta veidiem, ko būs saņēmis iepriekšējos ga-
dos, kā arī neļaus pieteikt neatbilstošas platības.

Lai sniegtu atbalstu klientiem, LAD ir digita-

lizējis visus iepriekšējā gada pieteikumus, tāpēc 
klientiem, kas lietos EPS pirmo reizi, arī ir iespēja 
kopēt iepriekšējā gada pieteikumus. 

Tā kā daudziem lauksaimniekiem nav pieejams 
dators ar interneta pieslēgumu, kā arī nav nepie-
ciešamo datorprasmju, lai varētu iesniegt iesniegu-
mu EPS, LAD no 11. aprīļa organizē vairāk nekā 
300 klātienes konsultācijas daudzos pagastu cen-
tros, lai palīdzētu klientiem aizpildīt pieteikumus 
elektroniski. Lauksaimniekiem bez maksas būs 
iespēja iesniegt pieteikumus gan minēto konsultā-
ciju laikā, gan arī apmeklējot LAD klientu apkal-
pošanas centrus. Atbalstu sniegs arī Latvijas lauku 
konsultāciju un izglītības centrs.

Lauksaimnieki, kuri 2016. gadā vēlas iesniegt 
vienoto iesniegumu papīra formātā, ne vēlāk kā 
līdz 10. maijam jāiesniedz pieprasījumu LAD par 
vienotā iesnieguma veidlapas un kartes sagatavo-
šanu papīra formātā, norādot LAD klienta reģis-
trācijas numuru. LAD veidlapas un kartes papīra 
formātā izsniegs pieprasījuma iesniedzējiem no 
25. aprīļa.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos lauk-
saimnieki var saņemt konsultācijas jebkurā 
LAD klientu apkalpošanas centrā klātienē, rak   
stot epastu: klienti@lad.gov.lv vai zvanot uz in-
formatīvo tālruni 67095000.

Vairāk informācijas: LAD Klientu daļa
tālrunis: 67095000

Tiek pieņemti iesniegumi 
dīzeļdegvielas piešķiršanai

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka 
līdz 2016. gada 1. jūnijam notiek iesniegumu 
pieņemšana marķētas dīzeļdegvielas piešķir-
šanai, kurai piemēro samazināto akcīzes no-

dokļa likmi lauksaimniecības produkcijas ražotājiem 2016./2017. 
saimnieciskajam gadam.

2015./2016. saimnieciskajā gadā lauksaimniecības produkcijas ražotājs 
ir tiesīgs iegādāties marķēto dīzeļdegvielu, ja to izmanto traktortehnikā 
vai lauksaimniecības pašgājējmašīnās lauksaimniecības produkcijas ražo-
šanai, kā arī kravas pašpārvadājumiem.

Dīzeļdegvielu piešķir par to VPM (vienotais platību maksājums) sa-
ņemšanai deklarēto un apstiprināto platības hektāru, par kuru ir nodroši-
nāti ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas vai akvakultūras produk-
cijas ražošanas vismaz 285 EUR no hektāra (neieskaitot saņemto valsts 
un Eiro pas Savienības atbalstu).

Dīzeļdegvielas daudzums tiks noteikts, ņemot vērā šādu sadalījumu:

Augkopība 100 l/ha
Augļkopība, ogulāji un dārzkopība 130 l/ha

Zālāju platības 130 l/ha
Zālāju platības dzīvnieku barības primāram ražotājam 60 l/ha

Zeme zem zivju dīķiem 60 l/ha
Citas kultūras un platības, kuras ir deklarētas un 

apstiprinātas vienotā platību maksājuma saņemšanai 60 l/ha

Ja papuvju platības pārsniedz 30 procentus no kopējās lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes, kura ir pieteikta vienotā platības maksājuma saņem-
šanai saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanu lauksaimniecībai tiešā atbalsta shēmu ietvaros, atbrī-
vojumu no akcīzes nodokļa nepiešķir visai pieteiktai papuvju platībai.

Zemes apstrādāšanai zem zivju dīķiem lauksaimnieks ir tiesīgs iegādā-
ties dīzeļdegvielu, ja:

– audzē zivis vismaz 20 ha platībā;
– akvakultūras nozares uzņēmums ir atzīts saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par veterinārajām prasībām akvakultūras dzīvniekiem;
– akvakultūras dzīvnieku novietne ir reģistrēta Lauksaimniecības datu 

centrā.
Aizpildītu un parakstītu iesniegumu var iesniegt jebkurā LAD klientu 

apkalpošanas centrā klātienē, kā arī sūtīt pa pastu vai iesniegt elektroniski.
Valsts atbalsta daļa: tālrunis 67027326

LAD Klientu daļa: tālrunis 67095000

PII „Vecauce” noslēdzies 
„Vecāku skoliņas” nodarbību cikls

Sāksies pieteikšanās 
platību maksājumu saņemšanai

Pie Vecauces evaņģēliski luteriskās 
baznīcas atrod vācu karavīru kapus

Otrdien, 26. aprīlī, veicot ūdensvada un kanalizācijas izbūves dar-
bus pie Vecauces evaņģēliski luteriskās baznīcas, tika atrasti vācu 
karavīru kapi. Sākotnēji tika izraktas piecas mirstīgās atliekas, vai-
rākas ķiveres un divi žetoni, no kuriem uz viena skaidri salasāms 
vācu karavīra vārds un uzvārds. 

Turpinot rakšanas darbus ar Brāļu kapu komitejas atļauju tika izraktas 
divdesmit astoņu karavīru mirstīgās atliekas un vairāki unikāli priekšmeti, 
piemēram, seno ērģeļu fragmenti, kapu plāksnes un citas vēsturiski vērtīgas 
lietas, kas, iespējams, ļaus identificēt vairākus līdz šim par pazudušiem un bez 
vēsts uzskatītus karavīrus. 

Līdz šim bija zināms, ka pie Vecauces evaņģēliski luteriskās baznīcas pa-
tiešām atrodas vācu karavīru apbedījumi, bet neviens nezināja to, tieši kur 
meklēt šos kapus. Pieņēmums, ka vācu karavīru apbedījumi varētu atrasties 
labajā pusē no ieejas celiņa baznīcā, bija nepareizi, jo kapavietas atrastas pre-
tējā pusē. Vairāk kā pirms 15 gadiem jau tika uzsākti šo vācu karavīru apbedī-
jumu vietas meklējumi, taču nesekmīgi, nekas netika atrasts. 

Kā informēja Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks Māris 
Druva, kopā ar palīgiem no Brāļu kapu komitejas darbs pie vācu kapu apzinā-
šanas un atrakšanas turpināsies, lai visas viņu mirstīgās atliekas un personī-
gās mantas savāktu īpašos maisos un vēlāk pārapbedītu. Jāpiemin, ka starp 
Latviju un Vāciju ir noslēgts starptautisks sadarbības līgums, kas paredz abām 
pusēm rūpēties par karā kritušo kapavietām, apzināt tās un iegūto informāci-
ju nodot otrai pusei. 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Evijas Želves-Šlauderes foto

Tiek veikti rakšanas darbi pie Vecauces evaņģēliski luteriskās 
draudzes. 



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs

Pašvaldības policija informē

KLĀT IZLAIDUMU LAIKS!
PII „Pīlādzītis” 27. maijā plkst. 16.00 

Kultūras centrā.
PII „Rūķīši” 27. maijā plkst. 18.00. 
PII „Vecauce” 27. maijā plkst. 17.00.
PII „Mazulis” 31. maijā plkst. 16.30. 
Auces Mūzikas skolas audzēkņiem 20. maijā 

plkst. 18.00 Kultūras centrā.
Bēnes Mūzikas un mākslas skolā 20. maijā 

plkst. 18.00.
Auces vidusskolas absolventiem Kultūras centrā 

11. jūnijā (laiks tiks precizēts).
Bēnes vidusskolā 11. jūnijā (laiks tiks precizēts). 

Notikumi 2016. gada aprīlī
1. aprīlī veiktas pārrunas ar teri-

torijas īpašniekiem Īles pagastā par 
atkritumu savākšanu autoceļa Čieku-
ri – Īle tuvumā. Teritorija tika sakopta 
ļoti īsā laikā.

1. aprīlī saņemta inf ormācija par 
to, ka Vītiņu pagastā, Vītiņos, sabojā-
tas ielas apgaismojuma lampas. Uz-
sākta administratīvā lietvedība vainī-
go personu noskaidrošanai.

5. aprīlī plkst. 10.10 no Auces no-
vada Sociālā dienesta saņemts lūgums 
pēc palīdzības, lai iekļūtu kādā dzīvo-
jamā mājā Kapsētas ielā, Aucē. Mājas 
īpašniecei radušās veselības problēmas 
un pati nevar atvērt ieejas ārdurvis. 
Ēkā tika iekļūts izņemot loga stikla 
rūti un pati saimniece tika atrasta gu-
ļam uz grīdas virtuvē. Saimniecei pie-
derošo suni Pašvaldības policijas dar-
binieki nogādāja dzīvnieku patversmē.

5. aprīlī sastādīti administratīvā 
pārkāpuma protokoli divām fiziskām 
personām par piederošā īpašuma te-
ritorijas nekopšanu, atbilstoši Auces 
novada saistošo noteikumu Nr. 28 pra-
sībām, J. Mātera ielā un A. Brigaderes 
ielā Aucē.

6. aprīlī Pašvaldības policijas darbi-
nieki piedalījās kopīgā reidā ar Bāriņ-
tiesas darbiniekiem apsekojot vairāku 
ģimeņu dzīves apstākļus Vītiņu pagastā.

6. aprīlī plkst. 22.00 saņemta in-
formācija no iedzīvotājiem par to, ka 
Aucē pa Raiņa ielas braucamo daļu 
pārvietojas vairākas manāmi ierei-
bušas personas. Uz norādīto vietu iz-
brauca kopēja Pašvaldības un Valsts 
policijas darbinieku patruļa, kas ierei-
bušās personas nogādāja Valsts polici-
jas dienesta telpās.

7. aprīlī Pašvaldības policijas dar-
binieki piedalījās kopīgā reidā ar So-
ciālā dienesta darbiniekiem apsekojot 
vairāku ģimeņu dzīves apstākļus Aucē.

7. aprīlī plkst. 16.55 saņemta in-
formācija par iereibušas personas iz-
raisītām domstarpībām ar kaimiņiem 
Vītiņu pagastā. Uz norādīto vietu iz-
brauca policijas darbinieki un veica 
pārrunas ar iereibušo personu.

8. aprīlī izteikts brīdinājums juri-
diskai personai par nesakoptu īpašu-
ma teritoriju Raiņa ielā, Aucē.

8. aprīlī sastādīti administratīvā 
pārkāpumi protokoli vienai fiziskai 
personai par obligāto lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes kopšanas prasī-
bu nepildīšanu divos piederošos īpašu-
mos Bēnes pagastā.

8. aprīlī plkst. 16.30 saņemta in-
formācija ar to, ka Aucē, Bēnes ielā, 
kādai personai nodarīti miesas bojāju-
mi. Ierodoties norādītajā vietā, Pašval-
dības policijas darbinieki konstatēja, 
ka informācija nav patiesa. Turpmā-
kai faktu precizēšanai persona tika 
nogādāta Valsts policijas iecirknī.

9. aprīlī vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols 
par īpašuma teritorijas nekopšanu, 
atbilstoši Auces novada saistošo notei-
kumu Nr. 28 prasībām, Bēnes pagastā.

12. aprīlī vienai nepilngadīgai per-
sonai sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par smēķēšanu mā-
cību iestādes teritorijā J. Mātera ielā, 
Aucē. 

12. aprīlī izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai par īpašuma teritorijas 
nekopšanu Vītiņu pagastā.

12. aprīlī plkst. 17.17 saņemta 
informācija par konfliktu kādā mājā 
Vītiņu pagastā. Ierodoties Pašvaldības 
policijas darbiniekiem, viena no per-
sonām uzreiz devās projām, bet citām 
personām tika paskaidrots, kā rīkoties 
līdzīgās situācijās.

13. aprīlī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols juridiskai per-
sonai par obligāto lauksaimniecībā iz-
mantojamās zemes kopšanas prasību 
nepildīšanu Lielauces pagastā.

15. aprīlī plkst. 19.40, pārvietojo-
ties maršrutā Bēne – Auce, Pašvaldības 
policijas darbinieki pamanīja dūmus 
ceļa Bēne – Lielauce rajonā. Iero doties, 
tika konstatēts, ka deg sausā zāle ceļa 
abās pusēs. Policijas darbinieki infor-
mēja VUGD, kura darbinieki ieradās 
un likvidēja kūlas ugunsgrēku.

15. aprīlī plkst. 21.40 tika izteikts 
brīdinājums velosipēda vadītājai, kura 
Vecauces pagasta teritorijā nepietieka-
mas redzamības apstākļos pārvietojās 
ar velosipēdu par auto ceļu Tukums– 
Auce–Lietuvas robeža bez iedegtiem 
gaismas lukturiem un bez gaismu at-
starojošās vestes.

15. aprīlī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai 
par obligāto lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes kopšanas prasību nepildī-
šanu Īles pagastā.

18. aprīlī plkst. 15.20 izteikts brī-
dinājums auto vadītājam par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievē-
rošanu Aspazijas laukumā, Aucē.

18. aprīlī izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai par īpašuma teritorijas 
nekopšanu Vītiņu pagastā.

20. aprīlī izteikts brīdinājums per-
sonai Vītiņu pagastā par dzīvnieku 
labturības prasību neievērošanu. No-
teikts termiņš konstatēto pārkāpumu 
novēršanai.

20. aprīlī plkst. 17.55 saņemta 
informācija par to, ka kādā daudzdzī-
vokļu mājā Vītiņu ielā, Aucē, kāpņu 
telpā guļ vīrietis. Ierodoties norādītajā 
vietā, pašvaldības policijas darbinieki 
atrada vīrieti cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibuma stāvoklī. Tā kā mi-
nētā persona jau agrāk bija aizturēta 
par līdzīgu pārkāpumu, tad persona 
tika uz vietas atpazīta un nogādāta 
savā dzīvesvietā, kā arī   sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols.

21. aprīlī plkst. 16.13 saņemta 
informācija par to, ka Vītiņu pagastā 
kādā privātīpašumā ienākusi iereibusi 
persona. Ierodoties norādītajā vietā,  
pašvaldības policijas darbinieki kon-
statēja, ka iereibusī persona jau ir aiz-
gājusi.

22. aprīlī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai 
par īpašuma teritorijas nesakopšanu 
Bēnē, pat pēc iepriekš izteiktiem brī-
dinājumiem.

25. aprīlī izteikts brīdinājums ju-
ridiskai personai par normatīvajos 
aktos noteikto prasību neievērošanu 
veicot rakšanas darbus Baznīcas ielā, 
Aucē.

26. aprīlī izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai par īpašuma teritorijas 
nekopšanu A. Brigaderes ielā, Aucē.

26. aprīlī izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai Amatnieku ielā, Bēnē, 
par būvgružu novietošanu valsts īpa-
šuma teritorijā.

Jānis Pikšens,  
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– Līdz 12. maijam apskatāma kaligrāfijas izstāde, atvērta 
otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00–19.00 un pasākumu lai-
kā. Ieeja bezmaksas. 

– 3. maijā plkst. 9.30 Jaunā Liepājas teātra izrāde „Īkstī-
te”. Biļetes cena EUR 1.50.

– 7. maijā no plkst. 9.00  pie Kultūras centra Pavasara 
gadatirgus. Lūdzam piedāvāt un iegādāties amatnieku, zem-
nieku, mājražotāju, stādaudzētāju, pārtikas un rūpniecības 
preces.

 – 29. maijā plkst. 11.30 Auces estrādē muzikāla lielo leļļu 
izrāde bērniem „Hūū, svētki izglābti!”, jautras rotaļas kopā ar 
labsirdīgo Pūdeļmeiteni, Kaķupuiku, un viltīgo Lapsu. Ieeja 
bezmaksas.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001) 

– 6. maijā plkst. 18.00 KONCERTS „Māmiņa – kluss sta-
rojums, klusums tīrs...” Piedalās Bēnes vidusskolas interešu 
izglītības kolektīvi. Visi mīļi aicināti! Ieeja brīva.

– 21. maijā Muzeju nakts rosības Bēnē „AIZ KATRĀM 
DURVĪM IR STĀSTS!” Šobrīd, veicot pēdējos remontdarbus 
Bēnes Tautas namā, tiek aizmūrētas un  no jauna izveidotas 
ieejas,  izņemtas un ieliktas durvis… Tautas nama ēka uzbū-
vēta 1980. gadā, daudzus gadus šeit strādājuši padomju saim-
niecības „Bēne” speciālisti, darbinieki. Šoreiz tiks aktualizēts 
1987. gads, laiks, kad pilnā sparā vēl ritēja saimnieciskā dar-
bība, bet gaisā jau virmoja trešās atmodas sākums... Cilvēki 
aicināti piedalīties ekskursijā pa Tautas nama telpām un mui-
žas tuvāko apkārtni, atceroties saimniecības laikus un pie bi-
jušā veikala – kafejnīcas „Nepaej garām!” nobaudot padomju 
laikos cienītu uzkodu, apskatīt sienas avīzi „1987. gada noti-
kumi Bēnē”/materiāli no laikraksta „Komunārs”/, noskatīties 
A. Freimaņa humoristisku, dzīvespriecīgu reportāžu par dzīvi 
Latvijā 1987. gadā, dokumentālo filmu „Dzintara latvietis 87”. 
Muzeju naktī apmeklētājiem durvis vērs arī Stacijas 8 viesmīlī-
gie ļaudis. Uz tikšanos! Precīzām norisēm un to laikiem lūdzu 
sekojiet afišās un Auces novada mājas lapā!

– 28. maijā plkst. 18.00 Vasaras sezonas atklāšanas KON-
CERTS Brīvdabas estrādē „AR SAULI AZOTĒ!” Piedalās deju 
un muzikālie amatiermākslas kolektīvi un solisti. Ieeja brīva. 
Plkst. 22.00 DISKOTĒKA. Ieejas maksa EUR 2.00.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

– 10. jūnijā plkst. 19:00 Īles pagasta baznīcā Inta 
Teterovska un jauniešu kora „Balsis” koncerts.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– 13. maijā plkst. 18.00 koncerts veltīts Starptautiskajai 
ģimenes dienai „Māmiņa – kluss starojums, klusums tīrs…”. 
Piedalās Bēnes vidusskolas interešu izglītības kolektīvu 
audzēk ņi. Visi mīļi aicināti.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– No 9. maija līdz 14. maijam ziedu izstāde „Puķu dār-
ziņš”. 

– 14. maijā plkst. 19.00 amatierteātra „Ukri” 10 gadu 
jubilejas pasākums „Mirklis 10 gadu garumā”. Pirmizrāde 
„Trīs, bet ne māsas”, 10 gadi foto izstādē un balle kopā ar 
Aldi&Oļegu.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

– 22. maijā plkst. 18.00 Pavasara koncerts. Piedalās Vīti-
ņu pašdarbības kolektīvi. 

Sports

Auces novada florbola turnīrs 2016:
1. maijā plkst. 10:00 Vītiņu pagasta sporta zālē 1. kārta. 
15. maijā plkst. 10:00 Auces vidusskolas sporta zālē 

2. kārta.
4. maijā plkst. 10:00 Auces novada novusa turnīrs Auces 

vidusskolas sporta zālē.
7. maijā plkst. 10:00 Auces novada galda tenisa turnīrs 

Vītiņu pagasta sporta zālē.
27.–28. maijā Vītiņu pagasta sporta svētki.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var 
tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

9. aprīlī Ukru Tautas namā norisinājās 
Auces novada daudzcīņas turnīrs. Šogad 
kopā piedalījās 20 dalībnieki un sacensības 
norisinājās līdz septiņiem vakarā. Dalībnie-
ki sacentās četros sporta veidos – dambretē, 
novusā, galda tenisā un šautriņu mešanā. 
Šogad šajā turnīrā starp sievietēm 3. vietu 
ieņēma Anete Ance, 2. vietu ieguva Sintija 
Liekniņa un 1. vieta tika Ilgai Ģērmanei. 
Vīriešiem 3. vieta Mārcim Raudim, 2. vieta 
Agnim Rudmiezim un 1. vieta Intam Sāvi-
čam.

Arī Auces novada basketbola kausa izcīņa 
ir veiksmīgi noslēgusies. Šogad turnīrā pie-
dalījās astoņas komandas: 3 no Auces, Bē-
nes, Īles, Penkules, Jaunbērzes un Dobeles.

Turnīrā 1. vieta tika „Īlei”, 2. vieta „Pen-
kulei”, 3. vieta „Jaunbērzei”.

Lai sportisks dzīvesveids arī turpmāk! 
Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Foto no pasākuma arhīva 

Noslēdzies daudzcīņas turnīrs un basketbola kausa izcīņa

1. vieta „Īlei”.

Mākslas telpas un ekspozīciju 
atklāšana 

Aicinām 10. jūnijā 
plkst. 19.00 uz Mākslas 
telpas atklāšanu Vec
auces evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā. 

Apskatei tiks piedāvātas 
vairākas unikālas ekspo
zīcijas: Jadvigas Kup čes 
grāmatu un personīgo 
lie tu ekspozīcija, kantātes „Dievs,  Tava zeme deg” vārdu 
autora Andreja Eglīša ekspozīcija, izcilā flamenko ģitāris-
ta Andreja Kārkliņa un režisora Kārļa Pamšes simtgades 
ekspozīcijas.

Sākusies pieteikšanās finansiālam 
atbalstam pagalmu labiekārtošanā

Auces novada dome izsludina atklātu konkursu 
finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtoša-
nai Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 2016. gada 10. maija 
līdz 2016. gada 10. jūnijam Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā, kur var iepazīties ar projektu 
konkursa noteikumiem. Vairāk informācijas novada mājas 
lapā un pagastu pārvaldēs.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste  



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 5. maijs8

Tuvojas diena, kas māmiņām un vecmāmiņām ir īpaša, – diena, kad 
visas pasaules bērnu mīlestība debesīs sadodas rokās un rada īpašu vir-
mojumu gaisā un sirdīs, – Mātes diena. 

Ko nozīmē šis svētais vārds, mēs visi zinām, bet kādas emocijas ik-
dienā pārņem sievieti, kura audzina un ikdienā rūpējas par četriem 
bērniem, jautāju īpašai mammai, – RENETAI ŠAKIROVAI no Īles pa-
gasta. Renetas acis mirdz, tajās nevar atrast četru bērnu mātes noguru-
mu. Kā tas ir iespējams? 

„Ļoti gribētu savus bērnus 
izaudzināt tā, kā to darīja  
mana vīramāte (..)!”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

Kā ozoliņš, kas piedzimis no zīles,
un savās saknēs zemes spēku smeļ,
tā Jūsu sirdis, pilnas svētas mīlas,
pret sauli savu mazo bērnu ceļ.
Lai bērni aug, lai vārdu nēsā godam,
lai mūža kalvē pats sev laimi kaļ.
Lai visur viņa gaišās pēdas rodam,
lai viņa prieks kā rudzu asni zeļ.
  /Autors nezināms/

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

aprīlī reģistrētos jaundzimušos
SOFIJU un ALEKSU Vecauces pagastā,

EDGARU Ukru pagastā, 
NIKU NIKLĀVU un KĀRLI Vītiņu pagastā, 

ROJU Īles pagastā

un viņu ģimenes!  

Apsveicam!

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

aprīlī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Lai tev pieder tas debesu zilums,
Kurā rītos visagrāk cīruļi dzied,
Kaisot dziesmas kā tīrumā graudus,
Skaistais dienai pa priekšu lai var iet.
Lai tev pieder tas mākonis baltais,
Kurš par gaitai dāvāto plašumu smej
Un no saviem mākoņu augstumiem
Tavai gaitai sirds vieglumu lej!
     /Nadīna Liepiņa/

Paldies par 
Jūsu dzīves devumu!

Vēlam Jums ilgus un 
saulainus mūža gadus!

Loniju Viti 93 gadu jubilejā, Aucē,
Ēriku Leitānu 91 gada jubilejā, Aucē,
Mildu Gulbi 91 gada jubilejā, Aucē,

Arvīdu Titavu 90 gadu jubilejā, 
Īles pagastā,

Lidiju Kleģeri 85 gadu jubilejā, 
Bēnes pagastā,

Aiju Biti 80 gadu jubilejā, Aucē,
Antoņinu Bondarevu 80 gadu jubilejā, 

Aucē,
Ilgu Kozuliņu 80 gadu jubilejā, Aucē,

Māru Hornu 80 gadu jubilejā, 
Bēnes pagastā,

Mirdzu Šneideri 80 gadu jubilejā, Aucē
Ritu Āriņu 80 gadu jubilejā, Ukru pagastā,

Zigrīdu Lipsku 80 gadu jubilejā, Aucē!

Šakirovu ģimene Renetas un Aivja 5 gadu kāzu jubilejā.  

Cik ilgi jau saimniekojat „Jaunarājos”?
– Šeit dzīvojam 3 gadus. „Jaunarāji” ir 

manu vecvecāku mājas, viņiem jau ir 86 gadi, 
līdz ar to ļoti priecājas, ka mājās ir rosība. 
Nolēmām pārcelties uz dzīvi šeit, kad dēlam 
konstatēja astmas pazīmes. Es pati esmu īle-
niece, vīrs gan nāk no Naudītes, bet viņam 
nebija iebildumu turpināt ģimenes dzīves 
ligzdu vīt šeit, Īlē. 

Jums ir kupla ģimene, – četri bērni. Cik 
vecu žiperu mamma šobrīd esat?

– Vecākajam dēlam Raivim ir 8 gadi, mā-
cās 1. klasē, Viestarts ir 5-gadnieks un apmek-
lē PII „Pīlādzītis”, dvīnītēm Elīzai un Evelīnai 
ir 2 gadiņi. 

Kā izvēlējāties vārdiņus bērniem?
– Raivim vārds ir no mana vīra un mana 

vārda krustojuma, to izvēlējās vecmāmiņa, – 
mana mamma, mums pašiem tas nemaz ne-
ienāca prātā, Viestartam vārdu izvēlējos es, jo 
gribēju vīrišķīgu virsnieka vārdu Viestarts. Ar 
māsiņu vārdiem bija tā, ka no kādiem 16 ga-
diem zināju, ka, ja man būs meitiņa, būs Elīza, 
Evelīna vairāk bija vīra izvēle.  

Ar ko nodarbojaties ikdienā?
– Es ikdienā strādāju mājās. Rīta cēliens 

sākas ar bērnu aprūpi, kad visi nogādāti Aucē, 
sāku pārējos mājas darbus. Laiks sadalīts 
gandrīz pa stundām. Esam uzsākuši aitkopī-
bu. Izvēlējāmies merino aitu audzēšanu. Lai 
arī šobrīd ganāmpulks nav liels, plānojam to 
palielināt līdz 80 aitām. Veiksmīgi esam saņē-
muši Lauku atbalsta dienesta akceptu projek-
tam, tāpēc varam sākt izbūvēt žogu, jau no-
pirkām traktoru, nākotnē vēl plānots uzbūvēt 
aitu kūti. Darba pietiek.  

Kāpēc izvēlējāties tieši šo nozari?
– Tā kā liellopus audzēt negribējām, nāka-

mā nozare, ko bija vērts apdomāt, ir aitkopī-
ba. Pati pēc izglītības esmu zootehniķe, tāpēc 
rūpes par dzīvniekiem man nav svešas. Un tā 
kā nolēmām lauku saimniecību saglabāt, ne-
vis pārdot, tas ir likumsakarīgi, ka mēģinām 
strādāt un attīstīt saimniecību nozarē, kas nav 
sveša.

Kur bērnus izaudzināt ir vieglāk, – lau-
kos vai pilsētā? 

– Domāju, ka laukos. 
Kādi tad ir plusi lielai ģimenei laukos? 
– Es nezinu, vai tie plusi, būt lielai ģime-

nei laukos, bet bērniem katrā gadījumā šeit 
ir daudz brīvas vietas, svaigs gaiss, vieglāk 
iemācīt atbildības sajūtu un darba tikumu. 
Pilsētā būtu grūtāk atrast nodarbošanos kopā 
ar bērniem. Es nemainītu lauku dzīvi pret 
dzīvi pilsētā.

Jūsu bērnība arī pagāja kuplā ģimenē?
– Nē, man ir tikai brālis, toties mans vīrs ir 

izaudzis 7 bērnu ģimenē.

Kas palīdz Jums rūpēties par tik 
kuplu ģimeni?

– Mums ļoti palīdz vīra radi, vīramā-
te kopā ar vīra brāļiem un māsām. Gan-
drīz katras brīvdienas ir klāt, lai palīdzē-
tu, esmu ļoti pateicīga par to. Esam ļoti 
draudzīgi.  

Veltāt laiku arī tikai sev?
– Es priecājos par katru mirkli, ko varu 

pavadīt kopā ar ģimeni. Mani tas dara lai-
mīgu. Laiku atvēlu dejošanai. Man ļoti patīk 
dejot, tiklīdz būs pilnībā sadzijusi lauztā kāja, 
jaunajā sezonā kopā ar vīru atsākšu dejošanu 
„Novadniekos”.  

Četri bērni prasa no vecākiem daudz 
vairāk rūpju un izdevumu nekā viens vai 
divi. Vai variet sevi iedomāties kā viena 
bērna māmiņu?

– Noteikti nē. Jau sen zināju, ka viens ir 
par maz. Vairāku bērnu ģimenē viens par 
otru iemācās rūpēties, iemācās, kas ir īsta mī-
lestība un kā to izrādīt. Iemācās dalīties. Ļoti 
gribētu savus bērnus izaudzināt tā, kā to darī-
ja mana vīramāte. Viņa ir iemācījusi rūpēties 
vienam par otru, būt mīlošiem un izpalīdzī-
giem. Tā ir tā īstā ģimeniskā vērtība, ka viens 
uz otru var paļauties, un nepieciešamības ga-
dījumā darīt visu, lai palīdzētu. 

Kurš, Jūsuprāt, ir visskaistākais un kurš 
vissarežģītākais bērnu vecums?

– Katrā vecumā ir sava burvība un savas 
raizes. Man visskaistākais un arī vissarež-
ģītākais laiks šķiet tad, kad bērniņš nupat ir 
piedzimis. Viņš ir tik ļoti mazs un neaizsar-
gāts, kuram viss ir svešs, bet tajā pašā laikā 
arī māmiņai tā ir pavisam sveša pasaule, kas 
jāapgūst kopā ar mazuli. 

Psiholoģiski grūts laiks mūsu ģimenē bija 
tad, kad priekšlaicīgi piedzima dvīnītes. Lai 
arī no slimnīcas mēs tikām mājās diezgan 
ātri, arī tās 10 dienas emocionāli bija grūtas. 
Gribēju darīt visu iespējamo, lai viņām pa-
līdzētu, bet tas nebija manos spēkos. Sēdēju 
blakus, sākumā paņēmu rokās to, kurai klājās 
grūtāk, ar visiem pieslēgtajiem vadiņiem, un 
runāju, – ilgi, ilgi…, līdz nākamajā dienā ārsts 
paziņoja, ka nav vairs nepieciešams elpošanas 
aparāts. Atbraucām mājās, un brāļi bija saķē-
ruši vējbakas, atkal nācās domāt, kā mazās 
pasargāt. Katra bērnu slimošanas reize mani 
nomāc, bet tāda ir dzīve… 

Kā uzsākās Jūsu bērnu kā bērnudārznie-
ku gaitas? Nereti šis ir ļoti sarežģīts laiks 
bērnu un arī vecāku dzīvē.

– Sākumā diezgan daudz slimoja. Raivim 
vienkārši bija grūti pierast, trīs nedēļas rau-
dāja, negribēja kāpt pat pa trepēm augšā. Mā-
sām ir vieglāk, laikam tāpēc, ka divatā… 

Ciktāl atbalstāt bērnu idejas un vēlmes?

– Mēģinām atbalstīt visas idejas un vēl-
mes, kas attiecas uz vispusīgu izglītošanu, 
piemēram, Raivis apmeklē dažādus pulciņus 
skolā, mācās Bēnes Mūzikas un mākslas sko-
lā. Puikas dejo. Tas laikam ir un būs viens no 
maniem uzstādījumiem, ka bērniem jādejo, 
jo mēs paši ar vīru esam „sadejojušies” deju 
kolektīvā, un tas ir tik skaisti, ja puiši prot 
dejot! Kad paaugsies meitenes, noteikti arī 
dejos. Ierobežojumi tiek noteikti attiecībā 
uz multfilmu žanriem un spēlēm, – neļauju 
spēlēt spēles vai skatīties multenes, kur no-
tiek šaušana vai kaut kāda cita vardarbība. 
Protams, daudz kas ir atkarīgs no finansiā-
lām iespējām, bērniem ir arī jāsaprot, ka ne 
vienmēr visas vēlmes var piepildīt. Priecājos, 
ka viņam patīk sports, kad atbrauc radi, šeit 
norisinās spraigi futbola mači. 

Kā atšķiras bērnu intereses? 
– Tas ir ļoti interesanti! Bērni ir tik dažādi, 

līdz ar to arī intereses ir dažādas. Ja Raivim 
ļoti patīk lasīt grāmatas, tad Viestartam, pie-
mēram, grāmatas neinteresē, toties interesē 
lauku tehnika, kas neinteresē vecākajam brā-
lim Raivim. Viestarts lasīt iemācījās pats, un 
viņam vēl nebija 4 gadi! Viņš ir ļoti gudrs pui-
ka, ceru, ka viņa daudzpusīgās intereses nezu-
dīs arī tad, kad kļūs vecāks. Arī mazās māsas 
ir ļoti atšķirīgas. Evelīna var kļūt kaprīza, bet 
Elīza ir mierīgāka. Lai visiem kopā būtu inte-
resanti, kādam vienmēr nedaudz jāpiekāpjas. 

Kāda ir Jūsu personiskā laimīgas ģime-
nes slepenā formula?

– Kopības sajūta, – šī formula ir pavisam 
vienkārša. Uzticēšanās un mīlestība rada stip-
ru ģimeni. Bērniem ir jārāda piemērs, kādas 
ir ģimenes vērtības. 

Kādu atbalstu kā daudzbērnu ģimene sa-
jūtiet no mūsu valsts puses?

– Daudzbērnu ģimenes laukos gan netiek 
īpaši atbalstītas no valsts puses, – pilsētās, 
piemēram, „Ģimenes karti” varētu izman-
tot. Ak, jā, ir piešķirti nodokļu atvieglojumi. 
Skolā brīvpusdienas ir liels atspaids, bet par 
visu citu maksājam paši, parādu mums nav, 
un neko nevienam neprasām. 

Kādi būtu Jūsu veiksmes ceļavārdi citām 
ģimenēm?

– Celies un ej! 
Sirsnīgi pateicos par sarunu! Lai Jūs 

vienmēr pavada veiksme! 
Gita Šēfere-Šteinberga,

Foto no Renetas Šakirovas 
 personīgā arhīva 

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta

ATVĒRTO DURVJU DIENA 
Atzīmējot Ugunsdzēsēju un glābēju dienu 17. maijā, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) jau piekto gadu pēc kārtas rīkos 

Atvērto durvju dienu visās VUGD daļās un posteņos, kā arī UCAK Praktisko mācību nodaļā.
Atvērto durvju dienas ietvaros ir iespējams iedzīvotājus ne tikai iepazīstināt ar ugunsdzēsēja glābēja profesiju, bet arī informēt par uguns-

drošību un pareizu rīcību dažādās ārkārtas situācijās. Ik gadu šo pasākumu apmeklē vairāk nekā 2000 cilvēku, kuru vidū lielākoties ir skolēni 
un pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi. 

VUGD Atvērto durvju dienas ietvaros 17. maijā no plkst. 10.00 līdz plkst. 19.00 visās ugunsdzēsības daļās un posteņos būs gaidīts ikviens 
apmeklētājs.

Skolu un bērnudārzu grupas aicinātas iepriekš pieteikt apmeklējuma laiku! 
VUGD Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa


	1_Auce_2016_05_cmyk
	2_Auce_2016_05_grey
	3-7_Auce_04_2016_ML
	8_Auce_2016_05_cmyk

